53.
Primus er-
ror de pecc-
origin.

54.

55.
Secundus
Matthia
Illyric.

59.

plius panis & vinū, sed Christi corpus & sanguis.

57.

Ex loco Pauli contrarium potius elicitur: si n. Apostolus in parte sensitiuā sentiebat legem aduersantem legi mentis suæ; euident est, in parte intellectuā permanere imaginem Dei, cui aduersatur lex partis inferioris. idē dixerat, *condelector legi Dei secundum interiorem hominem*. Augustinus de imagine substantiali naturę humanę, quę post peccatum integra mansit, sed de imagine accidentali gratiæ, quę sola peccato deperditur, se explicat 2. *retract. cap. 24. Quod dixi Adam imaginem Dei, secundum quam factus est, perdidisse peccato, non sic accipiendum est, tanquam in eo nulla remanserit: sed quod tam de formis, ut reformatione opus haberet.*

58.

Tertius error.

Tertius Lutheri, & Caluini docentium, originale esse ipsam naturę corruptionem, siue concupiscentiam semper ad malum pronam, quę remanet in iustificatis, licet illis ad peccatum non imputetur: à Caluino *lib. 2. Instit. cap. 1. n. 8.* definitur, *hereditaria natura nostra prauitas & corruptio in omnes anima partes diffusa, qua primum facit reos ira Dei, tum etiam opera in nobis profert, qua Scriptura vocat opera carnis. Atque id est proprie quod à Paulo sapius peccatum nominatur: à Melancthone describitur, natina propensio & quidam genialis impetus & energia, quā ad peccatum trahimur, propagata ab Adamo in omnem posteritatem.* Error hic damnatur in *Trident. sess. 5. in decre. de pec. orig.* ubi definitur, per gratiam baptismalem tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet, non tantum radi, aut non imputari; concupiscentiam verò manere in baptizatis ad agonem, quę verè & propriè peccatum non est; appellari autem ab Apost. quia ex peccato est, & ad peccatum inclinat. Ex August. *lib. de nupt. & concup. cap. 23. ipsa quidem concupiscentia iam non est peccatum in regeneratis.* Paulò post, *sic autem vocatur peccatum, quia peccato facta est, cum iam in regeneratis non sit ipsa peccatum. Sic vocatur lingua locutio, quam facit lingua: & manus vocatur scriptura, quam facit manus.* Ratio: concupiscentia est naturalis proprietas, necessariò consequens naturam humanam, quę etiam fuisset in homine in purā naturā condito; peccatum est voluntarius defectus, qui potuit non esse.

Tridentin. ex professo damnat.

59.

Quartus error.

Quartum errorem tertio addunt, qui volunt, originale præter concupiscentiam includere prauos motus, qui excitentur in paruulis recens natis, imò in vtero existentib. Hoc quidem purum figmentum est, cum nulli talis motus in paruulis naturaliter esse possint. Accedunt alij, qui volunt, originale per libidinem seu concupisc. vt veram causam vniocam transfusionis, maxime quę ex verā naturā rei propagari: nō secus ac subinde cæcitas, podagra, aliaq; vitia affectuum, corporum quę parentum transfunduntur. Ex quo fit, vt si Adam concupiscentiam per gratiam tollere potuisset, nullum peccatum in posteros propagasset: sicut nec ille propagaret in filios, cui per miraculum concupiscentia adimeretur. Ex concupisc. verò carnem captiuante, aiunt, in voluntatē peccati perniciē illatam, arcem mentis ita occupasse, vt indifferentiam libertatis, omnemq; ad bonum faciendum abstulerit potestatem: hanc esse profundissimam naturę plagam, quam peccatum ex summā animi libertate profectum, inflixit: denique concupiscentiam esse partem p. originalis materialem, essentialē tamen, quę nunquam expiatur: reatum verò culpæ, quem illa inuoluit, esse partem formalem, & in animā existere: imò concupiscentiam & non aliam esse mortem animæ, quasi nullum aliud esset peccatum habituale, nec actuale. Conuincitur hic error 1. quia illud materiale peccati esset formale, etiam in iustificatis, formalissimaque auersio à Deo; imò actualis auersio stare cum gratiā & conuersione ad ipsum Deum. Si enim quod amandum fruendumque summā arbitrij libertate delegit Adæ volitio mala, id perseveranter ei libeat, ac libendo placeat toti naturę, posteris ac paruulis, & hoc sit ipsissimum malum concupiscentiæ, non pœna, non effectus peccati seu fomes, sed peccatum atque inobedientia formaliter corporis animique, quis non intelligit concupiscentiam per istos esse affectum quendam actualem, ac peccatum perseverans, quo voluntas hominis cum obiecto, quod malè placuit Adæ, hoc est cum se ipsa firmissimè colligata est, & peruerso sui amore subiugata, vt nullā potestate naturali erigere se possit ad amandam morum honestatem? Vnde sic arguo: Concupiscentia animi est naturalis facultas positiuè auersa à Deo, & conuersa ad creaturas seu ad seipsum, sicut odium Dei, contemptus, inobedientia est positiuè auersio à Deo: ergo concupiscentia animi esset peccatum positiuè formaliter, seu pondus actuale grauitans deorsum, seque continuò impellens. Hinc illa propositio damnata 47. *Voluntatis arbitrio, & ex habituali voluntate fit, vt paruulus discedens sine regenerationis sacramento, quando usum rationis consecutus erat actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet, & legi Dei repugnet.* Ad horrorem temperandum non est satis dicere, quod reatus originalis expiatur sacro fonte, aut non imputetur formale peccati: quia cum post baptismum perseveret concupiscentia animi seu pondus actuale in creaturas, auersioq; à Deo plus quàm habitualis, si concupiscentia essentialiter peccatum est, formale peccati esset cum ipsa in animā; imò personale peccatum esset, & voluntatis actus, seu grauitatio in peccatum, licet non vltima volitio peccati, quę tamen volitio ex illā necessariò sequeretur, idē nec adderet nouum peccatum, nec auerget prius, seu habituale.

2. Si originale esset concupiscentia, vel cum ipsa identificatum, in statu puræ naturæ, nullo Adamo peccante, fuisset originale, quia fuisset propagata concupisc. 3. Si dicant statum puræ esse impossibilem, ac proinde iustitiam originis esse homini connaturalem, Deum arguunt crudelitatis, qui nullo inito cum protoparente pacto, propter peccatum vnus infiditis posteris summè innocētibus, sine vilo voluntario peccato, nec interpretatiuo, pœnam inflixerit atrocissimam, vitiumq; toti naturæ pessimum, detractā primariā dote iustitię. Si opponant ex Augustino *lib. 3. de lib. arb. cap. 20. vt meliores gigneret Adamus quàm ipsa esset, non erat equitatis.* Resp. ex eod. *lib. 4. con. Iulia. ca. 8. Nec libidinis tabe polluantur, qui libidine bene vrantur, quamuis generent libidinis tabe pollutos, seu concupiscentia infectos, quasi signo peccati notatos, ideoq; regenerandos ad tollendum peccatum, non signum peccati præteriti.* Ex quo infero, non fuisse equitatis, vt Adam gigneret meliores, quàm ferat natura pura, cuius gratiam ex pacto perdidit. Parumne est, gratuitis donis, ob vnus peccatum, totam hominū naturā exui, nisi ei lethale vulnus tale infligatur, & innocentes innumeri infantes eterno igni cremantur? 4. Proferretur August. hoc solo se ab animarum creatione asserendā retardari, quod non possit capere, quā iustitiæ ratione innocēs anima in tali corpore creetur, vbi peccatū tale contrahere cogatur. Doctus iam ab Ecclesiā animę creationem, nullus affirmabit iustum esse, vt anima recens creata à Deo id vulnus in naturā suscipiat, prius etiā naturā,

Conuincitur 1.

Conuincitur 2.

3.

naturâ, quàm infundatur in corpus, nullâ suâ culpâ, nec voluntario interpret. si quidem formale peccati in voluntate peruersè creaturis affixâ, & à Deo auersâ positiuè consistat. Reuerâ melius esset non creari animas, quàm creari distortas, in malum præcipites, ad bonum morale omninò ineptas, à creatore refugas auersasq; toto pondere ac conatu naturali. Ille, qui iniquum fore Deum putat, si parvulorum voluntates protoparenti sapientissimo committat in pacto de bonis gratuitis, vt filiorum censetur placitum, quod parentis beneplacitum foret (hoc ipsum certè in contractu ciuili vsuuenit) quomodo is æquissimam sanctionem Dei æstimet, scilicet propter vnum parentis peccatum animas innumeras, non è traduce genitas, voluntate propriâ innocentes, etiam interpretatiuâ (vt aiunt) imò quorum voluntate nil potest fingi magis insons, omnes vltro creari deprauatas, infandè impias, tabificas, naturali intègritate spoliatas, à Deo, qui vt prima veritas protestatur: *Filius non portabis iniquitatem Patris. Ezech. 18.* Discat ergo, qui ex alio nō vult, saltem ex August. concupiscentiam non esse peccatum: *Non enim*, inquit lib. 2. contra Iulianum cap. 3. *dicendum est peccatum, si ad illicita opera spiritum concupiscentia non trahat, & concipiat pariatq; peccatum.* Nec concupiscentiæ causam physicam quærat aliam, quàm naturæ puræ sibi derelictæ, ob peccatum primi parentis, vt causam moralem. Sicut per rectum concupiscentiæ vsu Adam sanctus transfudisset in posteros naturam cum sanctitate, si pacto steterisset: ita modò Adam lapsus per quemcunq; concupiscentiæ vsu transmittit in filios naturam cum priuatione originalis iustitiæ: quam iustitiam merito suo perditam, gratis per Christum reddi, agnoscat genus humanum. Id volunt Scholastici cum docent cōcupiscentiam esse materiale in peccato originis, seu concomitans, seu subsequens, non partem essentialem: id, quo peccatum deriuatur in prolem, quia est id, quo natura communicatur soboli. Est igitur libido habitualis, quæ remanet post baptismū, causa originalis peccati in sobole, non principalis, nec radicalis, sed immediata & instrumentum dumtaxat transfundendi cum natura peccatum originis, seu priuationem iustitiæ. Moderata siquidem concupiscentia ad rationis præscriptum, non est peccatum; sed solutior vitium est, quo plerumque generatur natura, semper tamen cum priuatione iustitiæ. Hanc lucem veritatis qui tenet, nempe, concupiscentiam esse imperfectionem naturæ puræ, qualis est phantasiæ euagatio, rationi nō obediens despoticè, illam relictam vt pœnam peccati, quod fuit transgressio pacti diuini ex *Osea 6.* Sanctos Patres præclare explicabit ex. gr. *Iusti Parentes iustum filium non possunt generare, quia sine concupiscentia non possunt generare;* intellige to Quia sonare connexionem concupiscentiæ generantis cum peccato protoparentis, & vltimi geniti per modum catenæ vitiorum. Nam necesse non est, vt per inobedientiam actualem concupiscentiæ proles generetur, cum possit quis vsu illius ad normam rationis generari. Igitur naturæ consentaneum non est, vt ex concupiscentiæ vsu peccatum contrahant omnes. Confutatis hæres. & errorib.

Prima sent. docet, originale esse habitum seu qualitatem vitiosam, animam ad praua desideria inclinantem, media seminali propagatione ex Adam in posterostraductum: *Henri. quodl. 2. q. 11. Aureo in 2. dist. 30. art. 2. Arimi. qu. 1. art. 2. Argen. in 3. dist. 3. qu. 1. ar. 1. Holcos de imputab. pec. ad 1. princip. Dried. lib. 1. de gra. & lib. arb. tract. 3 cap. 3. De Fine. Tom. 3.*

p. 4. consid. 4. videtur etiam *Magistri in 2. dist. 3 r. cap. 3. & 4.* eamque probabilem censet *Gabriel in 2. dist. 20. qu. 2. art. 3. dnb. 1.* Cæterum istam qualitatem alij eorum requirunt vt materiale tantum peccati; alij vt formale: alij ponunt causatam ex peccato Adæ; alij, vt *Arimin. ex afflatu serpentis,* qui decepit primos parentes, in pœnam peccati. Nonnulli illam collocant in appetitu sentiente, cuius consortio & quasi contactu anima ipsa inficitur: alij in anima ipsa causatam à qualitate existente in corpore. Fundam. est autoritas *Ambrosij, seu potius Glossæ in 7. cap. ad Rom. & Aug. lib. 1. de nnp. cap. 25.* quorum ille docet, hoc peccatum esse in carne, cuius cōsortio anima maculatur: hic originale appellat affectionem malæ qualitatis & languorem quendam. Verum hæc qualitas fictitia est. Quis. n. credat, illam in tot annorum spatio, per tot generationes absumptam non esse? quo pacto corporea cum sit, vim habeat maculandi animam, quæ spiritualis est? cur peccatum Adæ hanc vim habuerit causandi huiusmodi morbidam, vt voeant, qualitatem, & non cætera parentum peccata? Nec dici potest, illam à Deo fuisse creatam, alioquin non esset peccatum, sed pœna tantum peccati; cum nequeat Deus esse causa peccati. Et licet Deus sit physica causa priuationis sanctitatis, in quâ, vt *infra*, consistit originale; non tamen vt sic illa est peccatum, sed quâ fuit voluntaria priuatio formæ debitæ in primâ origine: quod de positua ista qualitate dici non potest. Eodem modo nec illa habere posset rationem peccati, vt à serpente causata. Tandem pronitas ista ad malum & manet in renatis; à quibus tamen per gratiam baptismi tollitur quidquid habet rationem peccati, & saluari potest absque istâ morbidâ qualitate. *Am- brosius & August.* explicandi de qualitate non distinctâ ab ipsa concupiscentia, quæ vt destituta dono iustitiæ originalis, quo in officio continebatur, dicitur ab August. peccatum, quâ est effectus peccati, & ab peccatū inclinat, vt se explicat.

Secunda sent. asserit, originale esse inordinatam conuersionem ad bonum commutabile per modum habitus, à peccato protoparentis in posteris deriuatam: Est *Petri de Tarantasia apud Bacho. in 2. dist. 32. q. 1. ar. 4.* quem ipse sequitur, in eo discrepans, quod putet, hanc conuersionem causari à diabolo in animâ pueri, statim atque illa corpori vnitur, producendo intensissimum conuersionis actum in voluntate paruuli erga ipsum, qui actus statim relinquit in anima paruuli habitum, quo illa manet habitualiter in obsequium dæmonis conuersa.

Prob. 1. originale in posteris est p. habituale, deriuatum ex actuali, quod fuit in protoparente. At hoc non solum includebat auersionem à Deo, sed etiam conuersionem ad creaturam: ergo etiam originale ex eo deriuatum; cum habituale sit ipsum actuale, moraliter perseverans per modum habitus, includens totum id, quod dicit actuale.

2. Nequit reperiri recessus à termino à quo absque accessu ad terminum ad quem: ergo nequit in posteris esse auersio à Deo absque conuersione ad creaturas. Confirm. omnis creatura debet habere aliquem finem, ad quem sit conuersa: sed homo existens in originali non habet pro fine Deum, à quo est auersus; ergo habebit pro fine creaturas: igitur conuersus erit ad creaturas.

Hęc sent. aut intelligitur de conuersione habituali physicâ ad creaturas, & falsa est: talis. n. conuersio est per modum habitus ex frequentatis actibus acquisita: nullus autem parès vim habet transmittendi

Concup. materiale peccati, non essentialis.

60. Sent. 1. Cathol.

Fund. pot. rissimum.

61. Fabulosa qualitas

Ad fund.

62. Sent. 2.

63. Prob. 1.

64. Secundâ

65. Falsa

mittendi talem habitum in filios; ergo nec Adam: Aut de conuersione morali per modum extrinsecæ denominationis, ex actuali protoparentis in posteros deriuata: hoc modo non recedit à communi sent. Scholast. quam infra. Cæterùm modus, quo *Bachò* censet, hanc inordinatam conuersionem produci à dæmone in anima paruuli, est omninò improbabilis & fictitiuus: 1. quia talis actus necessarius non est ad originale explicandum, vt infra. 2. nequit actus vitalis, qualis esset ista conuersio à dæmone in anima pueri producta, ab extrinsecò principio causari. 3. non posset talis actus à dæmone productus habere rationem peccati.

Vnde ad 1. argum. concedo, ex actuali Adq̄ deriuari in nos cum auersione habituali à Deo simul conuersionem moralem per modum extrinsecæ denominationis ad bonum commutabile, ad quod ipse vt caput posteriorum peccando se conuertit: Nego tamen, eodem modo nobis communicari auersionem à Deo & conuersionem ad creaturas. Prior. n. non tantùm communicatur nobis moraliter, sed etiam physicè, posterior solùm moraliter & extrinsecè. Nam prior non solùm est moralis auersio per modum extrinsecæ denominationis, ex actuali auersione Adq̄ nobis comunicatâ, sed ipsa debet sanctitatis priuatio, quæ intrinsicè & physicè inheret singulis: posterior est tantùm extrinsecæ denominatio ab actu præterito Adæ, quæ fuit actus nostrum omnium interpretatiuè. 2. argum. tantùm probat de accessu morali ad terminum ad quem per modum extrinsecæ dumtaxat denominationis, non de accessu physico & intrinsecò: quod vltro concedimus. Confirmatio idem probat,

Tertia sent. originale collocat in reatu & obligatione ad pœnam: *Rubio. in 2. dist. 30. qu. 2. art. 2. concl. 4. Mayo. dist. 31. art. 1. & c.* Verùm hæc impugnata manet ex *sect. 2.* & dicendis: obligatio. n. ad pœnam supponit aliquid, quod sit dignum tali pœnâ: ergo in eo potius consistit originale quàm in reatu consequente peccatum. Confirm. 1. hæc obligatio ad pœnam non conuenit paruulis extrinsecè per solam imputationem peccati primi parentis, sed intrinsicè, alioqui non essent intrinsicè ad pœnam obligati, ac proinde nec propriè peccatores & filij iræ dici possent, contra *Apost. ad Rom. 5. & ad Ephes. 2.* Confirm. 2. si idèò formaliter dicuntur paruuli originale ex Adam contrahere, quia propter illius demeritum obligantur ad pœnam: eadem ratione dici possent alij filij, qui propter peccata parentum damnantur ad aliquam pœnam temporalem, contrahere ab illis originale.

Quarta sent. est *S. Tho. 1. 2. q. 82. art. 1.* affirmantis, originale esse inordinatam dispositionem naturæ, prouenientem ex dissolutione illius harmoniæ, in qua ratio iustitiæ originalis consistebat: quæ pro materiali dicit ipsas animæ vires posituè inordinatas, pro formali priuationem originalis iustitiæ. Sicut ægritudo corporis, quæ est quædam inordinata dispositio corporis, per quam soluitur humorum proportio, in quâ sanitas consistit, dicit priuationem proportionis & ipsos humores posituè inordinatos. Hæc sent. si exponatur, vt nonnulli Thomistæ exponunt, quòd ad originale integrandum formaliter concurrat & positua ipsa indispositio naturæ, & priuatio originalis iustitiæ, falsa est, quia per baptismum tollitur, ex *Trident. sess. 5. decr. de pecc. orig.* quidquid habet veram & propriam rationem peccati, cum tamen non tollatur hæc naturæ inordinatio: & contra *S. Tho.* qui querens *art. 3.* an originale sit concupiscentia, respondet esse materialiter: intelligens per concupisc.

nò peculiarem animæ potentiam, sed totius naturæ humanæ inordinationem, quæ secuta est ex originali: formaliter, ait, esse priuationem iustitiæ originalis.

Placuit *S. Doctori*, vt reuè aduertit *Sotus de nat. & grat. lib. 1. cap. 9.* concupiscentiam & reliquas animæ vires, quæ pronitatem dicunt ad peccandû, appellare materiale peccati, vt cum *August.* contra *Pelag.* indicaret, hanc inordinatam naturæ dispositionem fuisse effectum & pœnam originalis, quod *Pelagius* negabat; quem modum & Scholastici usurpant. Cæterùm *3. p. q. 69. art. 1. cum August. 1. retract. cap. 15.* docet, in baptismo remitti originale, remanente concupiscentiâ ad luxuriam; ipsa igitur non pertinet ad formale originalis.

Quinta sent. *Alb. Pighij controu. 1. de pec. orig. Cathars. de casu hom. & p. orig. c. 8. & 9. Curie. 1. 2. q. 82. a. 3. dub. 4. concl. vlt. Grana. cont. 6. de peccatis tract. 8. disp. 3. sect. 1.* affirmantium originale non esse aliquid physicè nobis inherens ex peccato primi parentis deriuatum, sed vel esse ipsum p. actuale Adæ, quæ fuit omnium posteriorum, in naturâ & pacto inclusorum, vt *Pighius & Cathar.* docent; vel esse illud idem per modum habitus moraliter in nos transfusum, vt *Curiel. & Grana.* censent.

Fundam. nihil physicum est in paruulis, quod rationem culpæ habere possit. Si quid enim esset, esset physica priuatio iustitiæ originalis: at hæc non est culpa, sed pœna, quod sic probant: Hæc priuatio iustitiæ originalis in Adam fuit pœna, illi à Deo propter actuale inflictâ, idèò. n. fuit originali iustitiâ priuatus, quia pactum violauit: ergo etiam in posteris est pœna: quia non alio modo priuatio iustitiæ est in nobis, quàm fuit in Adam, vt in capite; nam eadem illa, cum eadem conditione deriuata est in nos vt in membra moraliter coniuncta capiti. Igitur si in illo fuit tantùm pœna, etiam in nobis erit tantùm pœna.

Probant Priores, originale in posteris esse illud idem, quod fuit in Adam vt in capite. 1. ex *Paulo ad Rom. 5.* omnes dicimur in Adam peccasse: nemo propriè peccare dicitur, nisi cum peccati actum exercet: igitur cum primo parente eodem actu, quo ille peccauit, simul in eo inclusi peccauimus.

2. Quod veram & propriam rationem culpæ habet, est solus actus liberâ electione elicitus: sed nullus talis actus est in posteris; ergo quod in illis veram & propriam rationem culpæ habet, non est aliquid ipsis inherens, sed ille idem actus ab Adam nomine omnium elicitus. Vnde reatus, priuatio iustitiæ originalis, & reliqua ex illo peccato in nos traducta, sunt effectus tantùm peccati, non peccatum formaliter.

Posteriores, originale esse illud idem, quod fuit in Adam per modum habitus moraliter tantùm in nos transfusum, quod *Curiel* appellat priuationem conformitatis ad legem, quæ per modum termini moraliter resultauit ex actuali transgressione Protoparentis, in quo præcessit vt in capite, ex quo deriuata est in nos vt in membra; *Granadus* priuationem actualis iustitiæ originalis ex actuali Adæ in nos transfusam, & moraliter perseverantem, donec deleatur, probant 1. Originale in posteris respicitur habitualem capitis, at illud non in priuatione iustitiæ habitualis, seu gratiæ sanctificantis, hæc. n. priuatio secuta est vt pœna in Adam & nobis: sed in priuatione iustitiæ actualis, quæ inesse debebat opposito actu virtutis, seu in priuatione conformitatis ad legem impositam, consistebat: ergo etiam originale in posteris, non consistit in priuatione iustitiæ habitualis, sed actualis, seu conformitatis ad legem impositam, per modum habitus moraliter ad

Aut communis sent.

66.

67. Ad primum sent. 2.

68. Ad 2.

69. 3. Sent. Reijciatur.

70. 4. Sent.

71. Reijciatur.

Trident.

72.

73. 5. Sent.

74. Vnicum fund. in quo illic conueniunt

75. Modus i. Pighij Cathar.

76.

77. Modus 2. Curiel. Granad.

Probant 2.

ter ad

ter ad nos transfusa. Maior patet: originale in nos deriuatur ex habituali, quod ex actuali transacto mansit in Adam, hoc tantum discrimine, quod in illo dicebatur personale, quia ex actu personali; in nobis dicitur originale, quia ex actu originis seu capitis deriuatur. 2. Adam non habuit præceptum de conseruanda gratia & iustitia habituali, sed de seruanda tantum lege sibi imposta: nec .n. præcepta dantur de habitib. sed de actib. ergo ipsius peccatum non potuit esse priuatio gratiæ seu iustitiæ habitualis, sed transgressio legis. Quia peccatum est transgressio alicuius debiti; vbi nullum debitum seu lex, nulla præuaricatio. 3. Si Deus non dedisset gratiam Adæ, nec posteris eius, & tamen obligasset illum, eiusque posteros, uti modò obligauit ad seruandum præceptum, adhuc contraxissemus originale, sicut modò contrahimus, & non per priuationem gratiæ, ut patet: igitur originale non consistit formaliter in priuatione gratiæ, sed in transgressione legis. 4. Potest ab vno numericè actu voluntatis, quo Rex vult aliquem equitem, & omnes ab ipso generandos nobilitare, resultare in omnibus filijs, ab ipso genitis, sua quæque nobilitas numero distincta, ac singulis propria. Ergo potest ab vno numericè peccato Adæ resultare in posteris, ab illo descendentes, sua quæque macula numero distincta, ac singulis propria. Igitur non obstante, quòd peccatum Adæ fuerit vnum, potuerunt ab illo plures numero distinctæ maculæ in nos deriuari. Atque hoc modo saluat hic Author, quod *Trid. sess. 5. decr. de pec. orig.* docet, originale inesse vnicuique proprium.

78. Secundò,

79. Tertio,

80. Confirmat Granadus exemplo

81. Sigbj Cathar. modus erroris proximum

82.

83. Cariel. Granadi Modum impugnãdo per iocem à fortiori refuto.

84.

lum, appellat mortem animæ: sed mors animæ est priuatio gratiæ & sanctitatis debiti: vita .n. animæ est gratia & sanctitas habitualis. Nec satisfaciunt, si dicant, mortem animæ nõ solùm esse priuationem gratiæ & iustitiæ habitualis, sed etiam actualis; vita .n. est aliquid permanens, & per modum principij impartientis vitam omnibus operibus suppositi: quod conuenit iustitiæ habituali, non actuali: nec vlla priuatio iustitiæ seu rectitudinis actualis ex peccato Adæ per se in nos transfunditur. Nam eius rectitudinis priuatio transfunditur, quæ inesse debuisset in actu necessario ad seruandum præceptum de ligno vetito: sed ad id seruandum nulla necessaria fuisset actualis rectitudo positua, sed sola negatio actus prohibiti; quia cum præceptum sit negatiuum, ad illius obseruantiam nullus necessarius fuisset actus honestus posituus, sed sola negatio actus prohibiti. Igitur nulla priuatio rectitudinis seu iustitiæ actualis ex peccato Adæ per se in nos deriuatur: cumque hoc constet, & aliunde ex *Trident.* originale in nos transfusum consistere in priuatione gratiæ, quæ est mors animæ, necessariò intelligitur de priuatione iustitiæ habitualis.

4. Concilium docet, per gratiam, quæ in baptisate confertur tolli non tantum reatum originalis, sed totum id, quod veram & propriam peccationem habet. Sed per baptismum non confertur paruulis, nisi sola gratia habitualis, non autem actualis, cuius nondum sunt capaces: ergo forma formaliter delens originale in paruulis est sola gratia habitualis: quæ id non tollit efficienter, aut finaliter, vel materialiter; ergo formaliter, ut *idem sess. 6. cap. 7.* vbi vnicam causam formalem iustificationis, quæ per baptismum datur, ait esse iustitiam nobis inherentem. Ergo priuatio eiusdem gratiæ est formaliter originale. quod sic prob. Si priuatio iustitiæ habitualis in nobis est tantum pœna, & nõ ipsum peccatum & macula originalis formaliter, neque ipsa infusio iustitiæ habitualis in nobis erit formalis remissio originalis culpæ. Sequel. ostend. id formaliter tollit infusio gratiæ, quod priuatio ipsa formaliter ponebat: sed priuatio gratiæ habitualis solùm ponebat in paruulis pœnam, non peccatum formaliter: ergo nec infusio gratiæ tollit ab ipsis peccatum formaliter, sed pœnam tantum peccati. Maior prob. gratia tollit peccatum in genere causæ formalis: ergo per formalem impossibilitatem. sed si originale consisteret in solâ extrinsecâ denominatione ex peccato Adæ in nos moraliter deriuatâ, illi non opponeretur gratia formaliter, sed sola extrinseca non imputatio voluntatis diuinæ, quæ directam habet oppositionem cum extrinseca imputatione peccati Adæ in nobis; ergo per illam, & non per gratiam tolleretur formaliter originale: & ad iustificationem paruulorum gratia habitualis tantum se haberet cõcomitanter & materialiter: sola voluntas Dei non imputantis nobis ad peccatum, quod antea imputabatur, se haberet per se & formaliter ad expellendum peccatum, ut quæ per se & adæquatè opponeretur originali; in sola extrinseca imputatione consistenti: ergo.

Dices, Requiritur gratiam habitualem ad tollendum originale, ut terminum liberæ volitionis Dei non imputantis nobis ad peccatum, quod antea imputabatur. Sed contrâ: hæc libera volitio Dei non imputantis nobis peccatum Adæ, quod antea imputabatur, saluari potest per quamcunque aliam mutationem ad extra: ergo posito, quòd gratia habitualis non concurrat formaliter ad delendum peccatum, sed illud adæquatè deleatur per solam extrinsecam voluntatem Dei non imputantis;

85. Quarto, non propriè saluat verba Concilij

86. In hac causa sequi ratio controuersia vertitur

Extrinseca non imputatio peccati orig. ipsum tolleret formaliter,

87. Non gratia habitualis

Contra Tri-
dent.

putantis, gratia omnino materialiter & per accidens se habebit in iustificatione paruulorum, contra Concilium affirmans, gratiam in iustificatione paruulorum habere se vt vnicam causam formalem. Confirm. 1. etiam si nequeat libera volitio Dei in iustificatione paruulorum saluari, nisi per infusionem gratiæ habitualis, adhuc talis infusio per accidens & concomitanter se haberet ad expulsiōem originalis. Quando enim plura concurrunt ad eandem formam expellendam, id tantum formaliter & per se illam expellit, quod per se, & formaliter adæquatè illi opponitur: ergo licet ad expellendum originale de facto non solum concurrat voluntas Dei remittentis & non imputantis, sed etiam gratia habitualis; quia tamen sola voluntas Dei non imputantis per se adæquatè opponitur originali, illa tantum, non gratia habitualis per se & formaliter illud expelleret: vnde gratia solum se habet concomitanter: nam etiam si illa non infunderetur, adhuc originale adæquatè expelleretur, per solam voluntatem Dei non imputantis. 2. Signum infusæ gratiæ in infantibus respondet signo contractæ priuationis gratiæ in eisdem. Sed per aduers. signum contractæ priuationis gratiæ in infantibus, est post contractum originale ex Adam: ergo signum infusæ gratiæ erit post condonatum peccatum ex Adam contractum. Ergo infusio gratiæ non delet peccatum ex Adam contractum, sed supponit illud deletum.

88. Ad oppositæ sent. fundam. in quo Authores huius sent. conueniunt, patebit cum vera sent. de pec. origin. explicabitur. Ad 1. argu. pro priore modo, disting. Maior. dicimur in Adam peccasse originaliter, seu causaliter, concedo; formaliter seu personaliter, nego. Cum enim illud peccatum non fuerit elicatum voluntate nostrâ personali, sed tantum nostrâ capitali, non potuit esse nostrum formaliter, seu personaliter, sed tantum originaliter seu causaliter, quæ ex illo deriuatum est in nos habituale, quo formaliter constituitur peccatores. Vnde non dixit Apost. nos in Adam peccare, sed peccasse: bene tamen dixit, peccatores nos constituit: quia peccasse denotare potest solum peccatum causale: peccare semper denotat personale: peccatorem esse seu constitui, semper denotat habituale. Ad 2. neg. simpliciter maior: habituale enim habet veram & propriam rationem culpæ, cum tamen illud non consistat formaliter in liberâ actione, licet illam supponat vt causam. Homo .n. postquam actualiter peccauit, non liberè, sed necessariò contrahit maculam, quæ veram habet rationem culpæ ex præcedente actu causatam. Vt igitur originale habeat veram rationem culpæ in nobis, non est necesse, vt consistat in aliquo actu, sed sufficit, si sit per modum habitus causati ex aliquo actu ad nos causaliter pertinente.

90. Ad 1. argu. pro posteriori modo neg. minor. Habituale enim in Adam non solum consistebat in priuatione conformitatis ad legem impositam, sed etiam in priuatione iustitiæ originalis: Cum non minus iustitia originalis, quam conformitas ad legem positam fuerit perfectio, quam Adam seruare tenebatur. Vnde non minus priuatio iustitiæ ex peccato Adæ in nos transfusa habet rationem culpæ originalis, quam priuatio conformitatis ad legem: cum hoc discrimine, quod illa pertinet ad nos subiectiuè & intrinsecè; hæc tantum terminatiuè & extrinsecè, per modum formæ duntaxat connotatæ. Ad 2. concedo, Adam non habuisse præceptum expressum & distinctum de seruanda sanctitate sibi & posteris, habuisse

92. Adam habuit præceptum impli

tamen implicitum, inclusum in ipso præcepto de seruanda lege sibi imposita: vt quisque in præcepto seruandi legem, implicitè simul accipit præceptum de seruanda sibi sanctitate. Quia non solum tenemur seruare moralem conformitatem, sed etiam physicam, quæ est per gratiam habitualem, ad Deum finem supernat. vt *preced. disp.* Cæterum voluntaria priuatio sanctitatis, inclusa in ipsa voluntaria transgressione legis, non facit distinctum peccatum, nisi expressè intendatur: quia est circumstantia generalis inclusa in quolibet mortali, quæ nisi expressè intendatur, non præbet specificam malitiam distinctam. Ad 3. nego, in eo casu nos contracturos originale eo modo, quo nunc illud contrahimus, & à Concilii explicatur, per transfusionem & inhærentiam in vnoquoque nostrum, sed per extrinsecam duntaxat & moralem denominationem ab eodem numero peccato, quod in Adam vt in capite, nomine omnium præcessisset. Sicut enim in eo casu habituale in Adam, exactuali in ipso secutum, fuisset diuersæ rationis, consistens in sola priuatione conformitatis moralis ad finem, non in priuatione conformitatis physiciæ ad eundem finem: ita & originale, ex eodem actuali Adæ in nos transfusum. Ad 4. distin. antec. Potest ab eodem actu, existente in voluntate Regis, resultare in multis sua quæque distincta nobilitas per denominationem extrinsecam, cōcedo; per veram transfusionem & inhærentiam in singulis, vt ex Concilii ex peccato Adæ resultat sua quæque distincta macula originaria in posteris, nego.

Sexta sent. sequenda, docet, originale in posteris formaliter consistere in priuatione iustitiæ originalis, ex pacto debitæ posteris ab Adam per seminalem generationem propagatis. *S. Tho. 1. 2. qu. 82. ar. 2. & 3. de malo qu. 4. ar. 2. & in 2. dist. 30. q. 1. ar. 2. Caiet. Sylui. recen. Thomist. in hos ar. Capreo. in 2. dist. 30. art. 1. concl. 4. & ad argu. Duran. Sol. lib. 1. de nat. & gra cap 9. Bonau. in 2. dist. 31. art. 1. qu. 2. Scot. dist. 30. qu. Et dist. 32. qu. vn. §. quo ad 1. Duran. dist. 31. q. 3. Egid. dist. 30. qu. 1. ar. 5. Gabrie. in 2. dist. 30. q. 2. ar. 2. concl. 3. & in 3. dist. 3. q. 1. ar. 2. Palat. in 2. dist. 30. disp. 1. Vasquez 1. 2. disp. 132. cap. 8. Suarez de act. hum. iract. 5. disp. 9. sect. 2. propof. 6. & c. expressè docuit Ansel. lib. de conceptu Virg. cap. 26. hoc peccatum quod originale dico, aliud intelligere nequeo in ipsis infantibus nisi ipsam, quam supra posui factam per inobedientiam Adæ iustitiæ debitæ nuditatem, per quam omnes filij sunt ira. Quoniam verò iustitia originalis ex *S. Tho. 1. p. q. 95. art. 1.* tres habebat effectus in Protoparentibus, subdere mentem Deo, inferiores animi vires in officio continere, ne contra rationis & voluntatis imperium ad illicita ferrentur, & corpus ab omni corruptione immune seruare: Difficultas est, in cuius effectus seu doni priuatione originale formaliter consistat. Suppono cum *S. Tho. cit.* iustitiam originale inclusisse gratiam gratum facientem cum reliquis virtutibus & donis infusis, quæ nunc gratia habitualis includit: & primum effectum, nempe subdere mentem Deo, fuisse effectum solius gratiæ gratum facientis, vt *ibid.* testatur: reliquos duos, scilicet subdere vires inferiores rationi, & corpus immune seruare ab omni corruptione, fuisse effectus prouenientes à diuersis donis, quæ de facto gratia habitualis in hoc statu non includit; & puto fuisse per modum auxiliij protegentis, & impedimenta remouentis, non per modum habitus inhærentis. Quo posito ulterius indago, in cuius doni priuatione formaliter consistat originale peccatum in posteris.*

Dicendum, illud formaliter consistere in sola priuatione

citum de
conseruan-
da sanctita-
te sibi &
posteris.
Ratio

93.
Ad 3.

94.
Ad 4.

95.
6. Sent.
omnium
probabilis-
sima.

96.
S. Thoma
suppositum.

97.

p. originali formaliter consistit in sola priuatione gratiæ gratum facientis.

priuatione gratiæ gratum facientis seu sanctitatis habitualis, non in priuatione reliquorum donorum seu habituum infusorum, nisi tantum radicaliter, quatenus omnes illi amissi sunt cum ipsa gratia sanctificante, quæ est radix omnium donorum supernat. Fundam. In priuatione illius doni formaliter hoc peccatum consistit, quod est vita animæ, amicitia Dei, & perfecta conuersio ad ipsum, vt ad finem supernatur. at hæc munia sunt solius gratiæ gratum facientis, vt infra de gratiâ habituali: sola .n. gratia gratum faciens, est participatio naturæ diuinæ quoad esse, reliqua dona sunt tantum participationes quoad operari, quod supponit esse, in eoque tanquam in radice fundatur. Maior prob. hoc peccatum appellatur à Concilijs, Patrîb. Scripturis, mors animæ, inimicitia Dei, auersio ab ultimo fine, ratione cuius dicimur inimici, in fensu, & auersi à Deo, & filij iræ. Igitur in priuatione illius doni formaliter consistit, quod nos reddidisset amicos, & conuersos ad Deum amicum, & finem supernat. 2. In illius tantum doni priuatione consistit originale, quæ per baptismum tollitur: sed per baptismum tollitur sola priuatio subiectionis in Deum: ergo in illius tantum priuatione consistit peccatum originale. Maior est Trident. sess. 5. decr. de pecc. orig. docentis, per baptismum tolli quidquid veram & propriam habet rationem peccati. Minor prob. etiam post baptismum manet in baptizatis rebellio partis inferioris contra superiorem, nec non corporis mortalitas. Cùm tamen post baptismum nihil originalis p. maneat in renatis, vt ibid. Concilium. 3. Illud in nobis est p. originale, quod in Adam fuit habituale secutum ex actuali: sed hoc non fuit carentia debite subiectionis appetitus inferioris ad superiorem, nec priuatio immortalitatis, vel alterius corporalis perfectionis, sed sola priuatio gratiæ & sanctitatis debite, quâ ipsius anima manebat perfecte vnita Deo fini supernaturali. Igitur hæc ipsa erit in nobis p. originale. Maior patet: nam sicut p. actuale Adæ non solum fuit personale ipsius, sed etiam, ratione pacti, capitale omnium: ergo sicut illud fuit causa particularis peccati habitualis in ipso, ita fuit causa capitalis p. habitualis in nobis. Minor prob. illud habuit rationem habitualis in Adam, quod illum immediatè auertit à Deo: hoc autem non fuit priuatio subiectionis appetitus inferioris ad superiorem, vel immortalitatis corporis, aut alterius perfectionis corporalis, sed solius perfectæ subiectionis in Deum, cui immediatè subiciebatur per gratiam sanctificantem, ex Trident. sess. 5. & sess. 6. cap. 7. vbi originale in nobis explicat per priuationem iustitiæ & sanctitatis, quam Adam peccando sibi & nobis perdidit.

98. Prob. 2.

Trident.

99.

100.

Priuatione moralis conformitatis ad legem & finem naturalem inclusa fuit in peccato habituali Adami.

uatio moralis conformitatis ad legem & finem natur. solum extrinsecè per denominationem à peccato actuali Adæ, quâ fuit omnium.

Obiicies 2. Non solum ab Adâ transfundenda erat in posteros gratia, sed reliqui etiam habitus supernat. infusi: ergo originale non solum consistit in priuatione gratiæ, sed reliquorum etiam habituum supernat. Resp. neg. conseq. in eius .n. tantum doni priuatione originale consistit, quæ est formalis auersio & inimicitia Dei, & animæ mors, ex Concilijs, Patrîb. Scripturis: at sola priuatio gratiæ, est formalis auersio, inimicitia Dei, & mors animæ. Confirm. si sola gratia per baptismum conferretur infantibus, totum originale in illis deleteretur: contra verò, si reliqui omnes habitus supernat. conferrentur, solâ gratia gratum faciente non collatâ, non deleteretur originale: cùm in ijs maneret formalis auersio & inimicitia Dei ultimi finis, supernaturalis, nec non animæ mors.

101.

Obiicies 3. Saltem de possibili potuit originale consistere in sola priuatione alicuius habitus supernat. à gratiâ sanctificante distincti, si solum habitum à gratiâ distinctum Deus dedisset Adæ ex pacto transfundendum posteris. Tunc enim priuatio talis habitus in posteris ex peccato Adæ transfusa habuisset veram & propriam rationem culpæ orig. Hic, & in Italiâ olim publicè docui, neque de possibili fieri potuisse, vt originale consisteret in priuatione alterius habitus, quàm gratiæ sanctificantis: eo quod nullus habitus à gratia sanctificante distinctus, est formalis conuersio, amicitia Dei, & vita animæ. Cæterum re maturius consideratâ, non video cur de possibili non potuerit originale in priuatione habitus à gratia sanctificante distincti consistere, quamuis illud fuisset diuersæ rationis ab eo, quod nunc est. Ratio: sicut potuisset in Adam priuatio habitus à gratia distincti habere veram rationem p. habitualis, ex actuali in ipso relictâ; ita & in nobis habere potuisset veram rationem originalis, ex eodem actuali Adæ, vt capitis in nos transfusi. Antec. patet: si datus fuisset Adæ habitus supernat. à gratiâ distinctus, sub præcepto conseruandus, actualis priuatio talis habitus habuisset veram rationem p. actualis: ergo etiam habituale ex eo actuali in Adam relictum. Nempe idem fuisset originale ex actuali Adæ vt capitis in nos transfusum, & habituale Adæ ex actuali in eodem relictum: ergo si illud fuisset verum peccatum personale in Adam, etiam fuisset verum peccatum originale in nobis.

102.

Potuit de possibili originale consistere in priuatione alterius habitus à gratia sanctificante

Dices. Talis priuatio non fuisset formalis auersio, inimicitia Dei, & mors animæ: ergo non habuisset veram rationem p. mortalis, quæ est originale. Nam de essentiâ mortalis est auersio, inimicitia Dei, & mors animæ. Antec. prob. tale peccatum non fuisset priuatio conuersionis & amicitie Dei, aut vitæ animæ, cùm hæc sint tantum proprietates gratiæ sanctificantis. Resp. disting. antec. Tale peccatum non fuisset auersio, inimicitia Dei, & mors animæ, per modum maculæ intrinsecæ & physicè nobis inherens, concedo: per modum maculæ extrinsecæ & moraliter tantum ex p. capitali Adæ denominantis, nego. Etenim cùm habitus, in cuius priuatione tale pecc. originale constitisset, non fuisset formalis conuersio, amicitia Dei, & vita animæ, non potuisset priuatio eiusdem esse per modum maculæ intrinsecæ ac physicè inherens: fuisset tamen per modum maculæ extrinsecæ, ac moraliter ex peccato Adæ nos peccatores denominantis: nam eadem priuatio habitus moraliter inclusisset præteritum p. capitale Adæ, quod quia fuisset formalis auersio, ini-

103. Dices

Respi

amicitia Dei, & mors animæ, ipsa etiam priuatio habitus ut moraliter includens talem auersionem, inimicitiam Dei, & mortem animæ tanquam causam, & formam per se connotatam, denominasset posteros auersos & inimicos Dei: sicut .n. præteritum peccatum Adæ denominat originale posterorum voluntarium; ita idem pecc. denominare potuisset originale posterorum, auersionem, inimicitiam Dei, & mortem animæ.

104. *Obijcies 4.* Si idè originale contrahimus, quia in Adam peccauimus ut in capite, in quo fuimus omnes ex pacto Dei moraliter inclusi; cum ille peccauerit comedendo lignum diuinâ lege prohibitum, pari ratione dici possemus in Adam vetitum lignum comedisse. Resp. 1. non deesse, qui hunc loquendi modum vsurpent. 2. respondet *S. Doctor q. 4. de malo art. 6. ad ult.* comedere esse actum personalem, qui cum naturâ non communicatur, peccare potest esse actus naturæ, qui cum naturâ communicatur, & idè, qui naturam peccatricem ab alio accipit, dici potest in illo peccare. Sed contrâ; uterque actus moraliter consideratus videtur spectare posse tam ad personam, quàm ad naturam. Resp. 3. idè nos dici posse in Adam peccasse, non in Adam comedisse, quia peccare significat actum voluntatis, in quâ tantùm ex diuino pacto fuimus inclusi: comedere est actus sensus externi, sub quo non fuimus vi pacti inclusi. Eatenus autem Adæ peccatum dicitur nostrum, quatenus illius voluntas ex diuino pacto constituta fuit generalis voluntas omnium nostrum. Cum ergo non fuerimus vi pacti in alia potentia Protoperentis inclusi, quàm in voluntate, quæ sola est principium meriti & demeriti, ac proinde principium transfundendi iustitiam, aut peccatum in posteros, solus actus voluntatis Adæ dici potest noster.

105. *Non dicimur in Adam comedisse de ligno vetito.*

106. *Coroll. 1.* Deducitur 1. hoc peccatum in adulto extra Sacramentum de facto deleri non posse, nisi per actum supernat. dilectionis Dei, ex *Trident. sess. 14. cap. 4.* ubi docet, iustificationem extra sacram. fieri per contritionem charitate perfectam. Fundam. cum hoc peccatum consistat in priuatione gratiæ sanctificantis, quæ extra sacram. nulli de facto datur, nisi perfectè disposito vltima dispositione, quæ est vel contritio, vel dilectio Dei supernat. sit ut in adulto extra baptismum de facto deleri non possit, nisi actu dilectionis Dei supernat. Non est autem ad hoc delendum necessarius dolor, sed sufficit sola dilectio Dei, quia non est peccatum propria actione contractum, ad quod tantùm delendum necessarius est dolor; cum Baptismo autem sufficit sola Fides & Spes veniæ consequendæ. 2. hanc carentiam iustitiæ & sanctitatis in paruulis non esse puram negationem, quo pacto fuisset in homine in pura natura condito, in quo carentia sanctitatis nō habuisset rationem maculæ; sed esse priuationem, cum sit negatio sanctitatis in subiecto, cui illa vi pacti diuini cum Adam initi debebatur. 3. Id quod

107. *Coroll. 2.*

108. *Coroll. 3.*

Trident. sess. 5. decre. de pec. orig. docuit; hoc peccatum, quod origine est vnum, inest unicuique proprium: ex peccato .n. Adæ deriuatur in quemque nostrum priuatio illius sanctitatis, quam Adam acceperat ex pacto omnibus transfundendam. Quo fit ut eius posteris, non fiat proximè digni pœnâ ex peccato Protoperentis, sed ex proprio, quod in vnoquoque transfunditur: quamuis hoc peccatum in nobis transfusum rationem voluntarij desumat ex pacto Protoperentis. Sicut ius ad gloriam non accepissemus proximè ex merito primi parentis, sed ex iustitiâ, quam ab illo accepissemus, si pactum seruasset. 4. quo pacto verum sit, originale non

esse peccatum personæ, sed vitium & defectum naturæ: quia non est peccatum, quod per operationem personæ, quæ illud contrahit, comittitur; sed defectus perfectionis, quæ naturæ debebatur ex pacto Dei cum Adam: & quia hæc erat formalis amicitia & conuersio ad Deum finem supernat. priuatio illius est formalis inimicitia & auersio à Deo sine supernat. ac proinde qui cum illâ nascuntur verè & propriè dicuntur nasci inimici & auersi à Deo, & consequenter peccatores. 5. id quod *S. Tho. 1. 2. q. 82. art. 2. & 4.* docuit, originale esse vnum numero in vnoquoque: quia sanctitas, quæ in vnoquoque ex merito Adæ transfundenda erat, futura fuisset vna numero in vnoquoque nostrum; ergo etiam priuatio, quæ ex opposito habitu indiuiduatur: Idem esse æquale in omnibus; quia iustitiâ, quæ ex merito Protoperentis in posteros deriuanda erat, futura fuisset æqualis in omnibus, cum nulla fuisset ratio illam maiorem transfundendi in vno, quàm in alio: sicut gratia, quæ per Baptismum ex meritis Christi confertur pueris, æqualis est in omnibus: ex quo etiam constat pœnâ damni in omnibus pueris esse æqualè, quia priuatio ex opposito habitu pensanda est. Nec obstat, quod in varijs varia, & inæqualis sit ad malum propensio; hæc .n. nō nascitur, ut optimè *S. Tho. 1. 2. q. 82. art. 4. ad 1. & qu. 85. art. 5. ad 1.* ex inæqualitate p. originalis; cum talis propensio inæqualis remaneat in renatis, in quibus deletum est totum id, quod habebat rationem peccati: sed oritur ex inæqualitate complexionis & constitutionis naturæ, quæ sicut in vnoquoque est diuersa, ita diuersa quoque est propensio ad malum ex ea proueniens. Natura enim fræno originalis iustitiæ, quæ æqualis fuisset in omnibus, destituta, iuxta propriam constitutionem & inclinationem fertur ad malum. Quæ diuersa propensio fuisset etiam in vnoquoque homine in pura natura condito.

110. *Coroll. 5.*

6. Originale non traduci in posteros per physicam actionem: quia nihil reale ex vi naturalis propagationis ex primo parente in nos traducitur, quod habeat rationem peccati: corpus, enim quod natiuâ virtute seminis per continuatam generationem ab Adam traducimus, nec est originalis culpæ capax, nec qualitatem ex primo parente contrahit, ex cuius contractu anima ipsa inficiatur. Fit igitur hæc originalis labis in posteros transfusio, solum moraliter, quatenus ex Adæ voluntate, medio pacto Dei, pendebat originalis iustitiæ in posteros transfusio. Ita, eo peccante, deriuata est in illos debiti iustitiæ priuatio. Vnde sicut infusio iustitiæ in posteris non fuisset mediâ actione physica, sed tantùm morali Protoperentis: ita priuatio eiusdem non est per actionem, aut subtractionem physicam, sed tantùm moralem demeritoriâ Adæ.

111. *Coroll. 7.*

7. In quo subiecto sit hæc originalis macula, nempe in anima, quæ sola capax est sanctitatis & iustitiæ. Idem enim est subiectum formæ & priuationis. Controuertunt de subiecto immediato: *Scotus in 2. disp. 32. q. vn. §. argu.* putat esse voluntatem: *S. Tho. 1. 2. qu. 83. ar. 2.* essentiam animæ; in essentia cui magis essentior. Illud enim est immediatum subiectum originalis maculæ, quod fuisset sanctitatis ab Adam transfundendæ; sed hoc est ipsa substantia animæ, in quâ recipitur gratia, ut infra.

SECTIO IV.

An originale traducatur ad omnes homines?

DICO: peccatum originale traducitur ad omnes homines, seminali via ab Adamo descendentes,

110. *Coroll. 5.*

111. *Coroll. 6.* Non traducitur in posteros per physicam actionem.

112. *Coroll. 7.*

subieciatur ipsa anima.

113.

dentem, vnâ exceptâ Deiparâ; quam proprie redemptam à filio formaliter, ostendo 10.6. scilicet. 10. quia habuit necessitatem, à propria voluntate independentem, incurrendi p. originale; à quo tamen per Christi merita liberata fuit, gratiâ maculâ præuertente, *ibid. n. 379.* quod non tantum pia affectio, sed communis ecclesiæ sensus persuadet, cui accedit *Fr. Sylvius. 1.2. qu. 81. ar. 3. concl. 2. & 4.* quidquid aliqui opinati sint. Assertio quoad 1. par. est de fide. Diuina. n. oracula, quæ testantur hoc peccatum ex Adam traduci in posteros, eadem testantur traduci in omnes ab eo descendentes, *Rom. 5. per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt: 1. Corint. 15. sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes uiuificabuntur: Ephes. 2. eramus naturâ filij iræ, sicut & ceteri.* Eandem veritatem supponit institutio Baptismi, qui ad omnes seminali viâ ex Adam propagatos, nullo excepto, applicatur, principaliter ad delendum originale, vt constat in paruulis, in quibus aliud peccatum esse non potest, *vt in eis, teste Trident. sess. 5. decr. de p. orig. regeneratione mundetur, quod generatione contraxerant.* Ratio est: ex Scripturis & Concilijs colligitur, hoc peccatum contrahi per naturalem generationem, *Iob 14. quis potest facere mundum de immundo conceptum femine? Psal. 50. Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea: sed omnes seminali viâ ab Adam descendentes dicuntur naturali generatione propagari.* Igitur omnes hoc peccatum contrahunt.

DICO 2. Hoc peccatum non traducitur ad eos, qui extraordinariâ viâ de substantia Adæ producuntur. Hæc assertio colligitur ex præced. Si enim tantum ij hoc contrahunt, qui naturali generatione ab Adam propagantur; qui extraordinariâ viâ de Adæ substantiâ producuntur, hoc non contrahunt. Eadem enim oracula, quæ testantur, hoc contrahi per naturalem generationem, implicite ostendunt, non contrahi per miraculosam productionem. Ratio desumitur ex pacto, quod Deus pepigit cum Adam de transfundendâ iustitiâ tantum in posteros ab ipso naturali generatione propagandos. Nam in ordine ad eos tantum debuit in Adam esse moralis potestas transmittendi iustitiam originalem, in ordine ad quos habebat naturalem facultatem communicandi suam naturam; vt ipse naturalis amor gignendi bonos filios, acueret in ipso diligentiam transmittendi simul cum naturâ sanctitatem.

Deducitur 1. Christum duplici ex titulo non contraxisse originale labem: 1. ratione naturalis filiationis diuinæ, cum quâ pugnat quodlibet peccatum. 2. ratione miraculosæ conceptionis, absque virili semine, ope solius Spiritus Sancti peractæ.

2. Neque Euam contraxisse originale ex Adam, sed ex proprio suo peccato personali. Vnde si ipsa non peccasset, nullum ex Adam peccatum contraxisset, contra *Cathar. lib. de pecc. orig. cap. vlt. Coroll. 9.* Ratio: Eua non fuit viâ seminali, sed miraculosâ ex Adam propagata. Confir. sicut Eua non habuit iustitiam originalem ab Adam transfusam (probabile enim est illam habuisse immediatè à Deo) nec originale.

Vna superest difficultas de ijs, qui decisi ex lumbis Adæ accepissent moraliter ab ipso originalem iustitiam: vt rum peccante postea Adam, ab eodem contraxissent originale, amittendo iustitiam originalem iam acceptam & transfusam. Resp. non fuisse contracturos. Ex *August. Epist. 23. ad Bonifac.*

initio; Sed ideo ex Adam traxit, quod sacramenti illius gratiâ solueretur, quia nondum erat anima separatim viuens, id est, altera anima. Iam itaque cum homo in seipso est ab ea, qui genuit, alter effectus. peccato alterius sine sua consensione non tenetur obnoxius. Traxit ergo reatum, quia vnus erat cum illo, & in illo, à quo traxit, quando quod traxit admistum est. Non autem trahit alter ab altero, quando sua vnoquoque propria vita viuente, iam est vnde dicatur: anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Ratio: eatenus originale ex Adam contrahimus, quatenus per naturam in ipso continebamur, quando ipse peccauit: ergo qui non continebantur in ipso, quando peccauit, sed separati erant per propriam naturam & voluntatem, non peccassent cum ipso peccante at qui originale ex Adâ trahit, supponitur cum illo peccasse.

Dices. Ergo neque originale contraxissent reliqui posteri propagandi ex filijs Adæ iam in originali iustitia constitutis: nam etiam illi fuissent extralumbos Adæ, contenti tantum in lumbis filiorum Adæ. Resp. neg. conseq. licet. n. reliqui posteri immediatè propagandi ex filijs Adæ in iustitia originali constitutis, non continerentur actu in lumbis Adæ, continebantur virtute. Nam quamdiu illi non fuissent actu decisi ex lumbis parentum, virtute censebantur contineri, non solum in lumbis immediatorum, sed etiam mediatorum parentum. Idem quippe semen à patre in filio propagatum, semper manet semen patris, vt pars substantiæ ab ipso decisa; ac proinde in illo manerent virtute inclusi omnes ex illo propagandi. Confirmatur: quamdiu posteri ipsi non sunt per voluntatem personalem discreti à voluntate originali capitis, censentur moraliter manere in ipsa voluntate capitis, atque aded cum ipso peccante peccare. Postquam verò sunt propria voluntate personali discreti à voluntate capitis, fiunt quodammodo sui iuris, atque aded non potest amplius illis imputari peccatum capitis. Nam eatenus illud imputatur posteris, quatenus commissum fuit voluntate Adæ vices voluntatum posterorum gerentis: quas gerebat, quamdiu posteri non erant proprii iuris ac voluntatis effecti.

Concludo: originale non vnus esse tantum, sed totius humani generis peccatum, voluntarium voluntate capitis, vices omnium gerentis, inficiens naturam, ex capite ad membra moraliter coniuncta deriuatum, per modum maculæ relictum ex peccato actuali, interpretatiuè omnium, ipsam mortem animæ formaliter, cuius vita est iustitia originalis, quâ per modum habitus ad Deum formaliter conuertitur anima: videlicet statim ac materiæ vltimò organizatæ debetur anima rationalis, creatur hæc priuata sanctitate ex demerito Adæ, cum quâ sanctitate creati debuisset, si Adam pactum seruasset. Ita vt originale in posteris formaliter situm sit in priuatione iustitiæ originalis, ex pacto debita posteris, ab Adam per seminalem propagationem propagatis. Certè in hoc mysterio, in quo Augustinus Doctorum oculatissimus fetorquet; Pelagianorum telis expositus, malit quilibet à Scholasticis doceri pactum Dei cum Adam, quàm ineptias de originis peccato effutire; nec pluris fecerit Doctorem vnum, qui ignorantiam mysterij ingenuè fatetur, quàm catholici dogmatis lucem præclaram: videlicet, quia Augustinus ad pactum de conferendâ, vel amittendâ posteris iustitiâ non recurrit, nemini doctorum eò sit recurrendum: quod est ab autoritate negatâ putidum argumentum. Nemo dicat, Deum eadem liberalitate ac libertate, quâ iustitiam originis

Ratio ex August.

118.

Compen- dium de orig.

Quoad pr. am par. cum de f. de.

114.

115. Christum non contraxit orig. labem:

116. Nec Eua,

117. Nec nati prius ex Adam peccante ostendit

ginis Adæ dederat, posteris eandem gratiam debuisse: (si enim gratia est, debita non est) multò minus audeat quis afferere, gratiam naturæ innocenti connexam esse ex essentia rei. Certè Deus potuit habere meritorum Adæ rationem in dandâ posteris gratiâ: præstantiusque est filio, gratiam accipere regiam ex merito parentis, vel auorum, quam nullo profus merito, aut ex necessitate naturæ, quæ tollit rationem gratiæ. Quod si fatetur quis, potuisse primum hominem posteris gratiam originis promeruisse, concedat hoc etiam veritati, quod potuerit ille eandem gratiam ex meriti defectu, & pacti violatione posteris perdidisse. Ita vindicatur Dei iustitia, nec læditur bonitas: quod est cum Scholasticis & Catholicis sapere.

SECTIO V.

Quas pœnas ex originali natura contraxit?

119.
Duplex pœnarum genus ex originali cõtractum. Internæ 4. Bedæ.

DVplex pœnarum genus cum originali natura contraxit, vnum præsentis, futuræ vitæ alterum. Pœnæ huius vitæ partim sunt internæ, partim externæ. Internas 4. ex Bedâ assignant Scholastici, ignorantiam, malitiam, infirmitatem, concupiscentiam. Partitionis rationem assignat S. Doctor 1. 2. q. 85. ar. 3. hanc: animæ potentia sunt 4. virtutis capaces; Ratio, in qua est Prudentia, quæ per originale, ordine ad verum destituta, ignorantia vulnus contraxit: Voluntas, in qua est iustitia, quæ ordine ad bonum spoliata, malitiæ vulnere sauciata est: Irascibilis, in qua est fortitudo, quæ ordine ad arduum destituta, vulnus infirmitatis excepit: Cõcupiscentia, quæ destituta ordine ad delectabile rationi conforme, vulnus concupiscentiæ contraxit. Has enim omnes potentias originalis iustitia frænabat, ne in suum obiectum aliter quàm vniuscuiusque virtutis regula præscriberet, tenderent. Quo fit, vt eâ ob peccatum primi parentis subtractâ, totus homo, vt *Arausic. II. Can. 1.* dixit, secundum corpus & animam sit in deterius cõmutatus.

Intellige rectè: gratuitis dumtaxat donis spoliatum Protoparentem, eiusque posteros ob originale, nullis naturæ dotibus exutum, nullum simile vulnus in naturalibus accepisse, quale esset impotentia videndi, ambulandi, appetendi bonum honestum connaturale &c. sed humana ratio, prudentiæ supernat. luce destituta; propriæ ignorantia relicta est, vt aer in tenebris occidente sole: voluntas diuinis habitibus exuta, quibus ad bonum increatum erigebatur, inclinationi suæ ad bona creata sibi proportionata est relicta, quæ nimia propensio in rationali naturâ, & ad statum supernat. euectâ cum sit mala, malitia dicitur. Irascibilis facultas, fortitudine seu concursu Dei gratuito ad opus virtutis arduum destituta, proprijs se viribus metiēs, infirmam se mirata est. Appetitus sensitivus fræno regiminis diuini subtracto, quo concursus negabat motibus contra rationem Author gratiæ, solutior iam in obiecta sensuum delectabilia rapitur, & per sympathiam, quæ est radicatio appetituum geminorum in eadem anima & causâ principali, trahit consensum voluntatis in voluptatem rationi difformem. Hæc sunt concupiscentiæ, infirmitatis, malitiæ, ignorantia vulnera metaphoricè dicta, propriè imperfectiones naturæ consequentes; quales etiam sunt phantasiæ volubilitas, humorum cõtrarietas, respirandi inquietudo, excrementorum egestio, & sexcenta similia naturæ requisita. Regebat autem illas naturæ facultates iustitia origina-